20 NOVEMBRE 2015

08.00: Registrazione
08.45: Apertura lavori

M. El Hachem, M. Paradisi
09.00: Inaugurazione

M. Enoc, I. Neri

LE MALATTIE RARE IN
DERMATOLOGIA PEDIATRICA | SESSIONE: GENETICA

11= Giornate

Moderatori: E. Bonifazi, S. Calvieri, B. Dallapiccola
09.20: Neuropatia con lesioni automutilanti delle

mani
i - M. Castori
= 09.40: Ablefaria e patologie correlate
F. Brancati

10.00: Aplasia cutis: sindrome di Adams-Oliver
e mutazioni del gene Notch 1
M.C. Digilio

10.20: Discussione

@]
S

LETTURA
Moderatore: A. Bartuli
10.40: Anomalie vascolari rare: genetica
G. Tadini
11.10: Pausa

T

I SESSIONE

20 - 21 novembre 2015 LETTURE SU GRANDI TEMI
Moderatori: C. Schepis, G. Tadini, A. Villani

11.30: Eritrocheratodermia variabile

ROMA E. Bonifazi
CENTRO COMGRESSI 12.00: Rolled Bedv hai
HOTEL CROWNE PLAZA V0. Rolled body hairs

A. Patrizi

12.20: Disordini neurocutanei: un concetto piu
che una diagnosi
C. Schepis
12.40: Diagnosi e terapia innovativa
dei carcinomi nel’EB
A. Diociaiuti
13.00: Discussione
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13.20:

Moderatori: M. Calvani, S. Chimenti, M. De Curtis

14.30:

14.50:

15.10:

15.30:

15.50:

16.10:

Moderatori: B. Didona, G. Mangili, A.G. Ugazio

16.30:

17.10:

17.20:

18.00:

Pausa

[l SESSIONE
ANNESSI E... ANNESSI

Le alopecie nel bambino
A. Rossi

Le alopecie genetiche
M. Paradisi, M Castori
Idrosoadenite suppurativa
B. Didona

Unghie e genodermatosi
I. Neri

Aldy 10 anni dopo

G. Annessi

Discussione

IV SESSIONE
ICONOGRAFIA DIDATTICA

L'importanza dell'iconografia in
dermatologia pediatrica

P. Bianchi

PTEN ltalia: chi siamo

C. Ales

Progetto Genodermatosi S.i.Der.P.
G. Ruggiero, I. Neri

Consiglio Direttivo S.i.Der.P.

21 NOVEMBRE 2015

V SESSIONE
GENODERMATOSI

Moderatori: A. Morrone, I. Neri, M. Papi

08.30:

08.50:

09.10:

Genodermatosi in Africa

A. Morrone

Epidermolisi bollose oltre frontiera
M. El Hachem

Alcaptonuria: novita

G. Biolcati
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09.20:

09.40:

Ittiosi ereditarie: novita
G. Zambruno
Discussione

LETTURA

Moderatore: A. Patrizi

10.00:

10.20:

Tumori nei bambini
F. Arcangeli
Pausa

VI SESSIONE
CASISTICA IN TEMA

Moderatori: C. Guerriero, M. Gola, G. Zambruno

10.40:

11.00:

11.20:

11.40:

12.00:

12.20:

12.40:

13.00:

13.20:
14.00:

14.15:

14.30:

Glomuvenus malformation a mosaico
R. Cavalli

S. di Waadenburg-Hirsprung

C. Colonna

Calcinosi tumorale: una diagnosi
difficile in eta pediatrica

M. Carlesimo

IgA vasculitis: nuovo nome

per un’antica porpora

M. Papi

Nevi di Reed disseminati

A. Paradisi, F. Ricci

Caso pro diagnosi

M. Macchiaiolo

Eritrodermia in due gemelli: dermatite
atopica o psoriasi?

E. Campione

Pachionichia Il (Jackson-Lawler-Sertoli)
M.G. Cacciaguerra

Discussione

Premiazione poster

G. Rovatti, G. Zambruno

Verifica dell’'apprendimento mediante
questionario di autovalutazione

M. El Hachem, M. Paradisi

Chiusura lavori



